5-646/33/2023
УИД 91MS0033-01-2023-002532-14
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря 2023 года                                                                           г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Ибрагимовой М.Ш., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Павленко С.А., родившейся ИЗЪЯТО  в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст.5.59 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

 Павленко С.А. совершила нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

          14.11.2023 Павленко С.А., являясь должностным лицом – начальником *** в нарушение ст.12  Федерального закона от 02.05.2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан» (далее Закон №59-ФЗ), нарушила срок рассмотрения обращения гражданина ***. по вопросу невыплаты компенсации за поднаем жилого  помещения, зарегистрированное 13.10.2023 № Ш-3/451/2. В результате проверки исполнения должностными лицами города Джанкоя Республики Крым требований Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан РФ», проведенной Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым в период с 13.11.2023 по 11.12.2023 на основании решения № 21 от 13.11.2023 установлено, что письменный ответ на указанное обращение, по состоянию на 29.11.2023, указанным должностным лицом  не направлен, сроки рассмотрения данного обращения не продлевались.
Правонарушитель Павленко С.А. надлежаще извещенная о месте и времени рассмотрения дела, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие. Из объяснений к постановлению о возбуждении дела следует, что Павленко С.А.  вину в совершении указанного правонарушения признала, обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела, подтверждает.

Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Ибрагимова М.Ш. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Павленко С.А., просила назначить наказание, предусмотренное санкцией ст.5.59 КоАП  РФ.

Потерпевшая ***., надлежаще извещенная о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явилась.

Выслушав лиц, участвующих в деле и исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что вина Павленко С.А.  в содеянном доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.11.2023 (л.д.1-5); решением о проведении проверки №21 от 13.11.2023 (л.д.7); карточкой учета письменных  обращений граждан (л.д.8); сведениями об ответственности должностного лица (л.д.17-27).
Правоотношения, связанные с реализацией гражданами Российской Федерации закрепленного Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы, органы местного самоуправления и к должностным лицам этих органов, а также порядок рассмотрения таких обращений урегулированы Законом N 59-ФЗ.

Согласно части 1 статьи 2 Закона N 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

В силу пункта 3 статьи 5 Закона N 59-ФЗ гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 названного Закона.

Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению (часть 1 статьи 9 Закона N 59-ФЗ).

Частью 1 статьи 10 данного Закона установлено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение (пункт 1); запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия (пункт 2); принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина (пункт 3); дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 данного Закона (пункт 4); уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией (пункт 5).

Согласно частям 3, 4 указанной статьи ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом и направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме.

Частью 1 статьи 12 Закона N 59-ФЗ предусмотрено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 данной статьи.

Согласно части 1 статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Павленко С.А.,  по делу не установлено.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Павленко С.А. по  ст. 5.59 КоАП РФ, так как она, являясь уполномоченным должностным лицом, на которое возложено осуществление публично значимых функций, нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.

Руководствуясь ст.  ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Павленко С.А.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59 КоАП РФ,  и назначить ей наказание в виде административного  штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: ИЗЪЯТО
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            С.А. Самойленко